1

oli

Errata nº 02 – PROCESSO SELETIVO

O Prefeito do Município de Sabará, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei

Orgânica Municipal, torna pública a retificação do Edital nº 001/2013 do Processo Seletivo, conforme a seguir:

Art. 1° - Retifica-se o Cronograma do Processo Seletivo, bem como o prazo para pedidos de isenção e envio de
laudos médicos, que passa a ter a seguinte redação:

ITEM ATIVIDADE DATA

1 Início das Inscrições 22/08/2013

2 Término das Inscrições 13/09/2013

3 Divulgação dos nomes dos candidatos, cargo pretendido e data de

nascimento, na Prefeitura Municipal de Sabará e no site

www.seapconcursos.com.br

20/09/2013

4 Divulgação das homologações das inscrições, locais e horários das

Provas Objetivas na Prefeitura Municipal de Sabará e no site

www.seapconcursos.com.br

27/09/2013

4.1 Respostas aos recursos protocolados referente a inscrição indeferida,

laudo médico ou pedido de isenção não homologados,no hall da

Prefeitura Municipal de Sabará e no site www.seapconcursos.com.br

27/09/2013

5 Realização das Provas Objetivas 06/10/2013

6 Divulgação dos gabaritos oficiais das Provas Objetivas na Prefeitura

Municipal de Sabará e no site www.seapconcursos.com.br

07/10/2013

7 Prazo de Recurso referente aos Gabaritos Oficiais das Provas Objetivas 08 a 10/10/2013

8 Respostas aos recursos interpostos pelos candidatos 25/10/2013

9 Resultado das Provas Objetivas  25/10/2013

10 Prazo de Recursos referentes aos resultados das Provas Objetivas  28 a 30/10/2013

11 Respostas aos recursos interpostos pelos candidatos 08/11/2013

12 Resultado final do Processo Seletivo para fins de homologação 08/11/2013

http://www.seapconcursos.com.br/
http://www.seapconcursos.com.br/
http://www.seapconcursos.com.br/
http://www.seapconcursos.com.br/

2

Art. 2º - Retifica-se o 1º § do Edital, fls. 03, que passa a ter a seguinte redação:

O Prefeito do Município de Sabará, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei

Orgânica Municipal, torna público que estarão abertas, no período de 22/08/2013 a 13/09/2013, as inscrições

para o Processo Seletivo para provimento dos empregos temporários da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as Leis: Lei Orgânica Municipal, Lei nº

866/99, Lei Complementar 015/2011, Lei nº 10/2012, NOB RH/SUAS, Resolução n° 05 de 03/05/2010,

Resolução nº 17 de 20/06/2011, Resolução nº 109 de 11/11/2009 – art 1º, Lei nº 8742/1993 (LOAS), Lei n°

12.435/2011, Resolução CNAS nº 145 de 15/10/2004, Resolução CNAS nº 130 de 15/07/2005 e demais

alterações.

Art. 3º - Ficam excluídos do Processo Seletivo os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais e Motorista CNH “D”.

Art. 4°- Retifica – se no Anexo I, a área de atuação do PSF para Agente Comunitário de Saúde, conforme a seguir:

08 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF  Vilas Reunidas (Itacolomi, Vila São José,  Alto Vila São

José, Vila Rica, Vilas Reunidas, Vale das Flores, Eugenio Rossi, Vila Santa Rita, Vila São Sebastião,

Alto Bonito e Ipê Amarelo)

09 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Castanheiras (Castanheiras, Jardim Castanheiras e

Jardim Taquaril)

10 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Fátima I, II e CAIC ( Nossa Senhora de Fátima, Januária,

Jardim Vitória e Bela Vitória)

11 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Morada da Serra – (Esplanada, Morada da Serra, Alto

Fidalgo)

12 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Morro da Cruz ( Alto Bela Vista, Morro da Cruz, Galego e

Córrego da Ilha)

13 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF  Nova Vista – (Ana Lúcia, Boa Vista, Bom Retiro, Nova

vista, Santa Inês, Rio Negro)

14 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Novo Alvorada ( Barraginha e Novo Alvorada)

15 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Alvorada (Alvorada)

16 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Ravena

17 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Rosário (Rosário I e II, Sobradinho, Tenda)

18 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Pompéu  (Mestre Caetano, Gaia, Pompéu, Mangueiras, e

Mangabeiras Vila Michel , Vila Santa Cruz)

19 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF  General Carneiro – (General Carneiro, Nações Unidas,

Val Paraíso)

20 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF- Siderúrgica – (Bela Vista, Caieira, Catita, Alto Bela Vista,

Águas Férreas, Alto Cabral, Alto Fidalgo, Alto São Francisco, Bandeirantes, Cabral, Campinas, Campo

Santo Antônio, Centro, Morro São Francisco, Padre Chiquinho, Praia dos Bandeirantes, Siderúrgica,

Terra Santa, Triangulo, Vila Esperança, Vila Francisco Moura, Vila Santo Antônio, Paciência,

Condomínio Charlet, Fogo Apagou,  Vila Real, Adelmolândia I e II, Roça Grande)

21 Agente Comunitário  de Saúde – ACS do PSF

Agente Comunitário de Saúde - Km 14 ( Borba Gato, Borges, Córrego da Lage, Vila Amélia Moreirpa,

Km 13)

3

Art. 3° - Retifica-se, no Programa de Provas, as matérias para os cargos de Assistente Social, Psicólogo e
Advogado.

Art. 4° - Retifica – se o Anexo III, conforme Anexo I desta errata.

Art. 8º - Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital do Processo Seletivo nº 01/2013 que

não tenham sido expressamente alterados pela presente Errata.

Sabará, 12 de Agosto de 2013

Prefeito Municipal

4

 ANEXO I – ERRATA N° 002 DE 12/08/2013 –Retifica Anexo III – I Parte - Empregos Processo Seletivo Prefeitura Municipal de Sabará – MG

Vagas para a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – (SEMDES)

CÓDIGO EMPREGO REQUISITO/ESCOLARIDADE Nº VAGAS

VAGAS

DESTINADAS

A

CANDIDATOS

COM

DEFICIÊNCIA

VALOR

VENCIMENTO

(R$)

VALOR

TAXA

INSCRIÇÃO

(R$)

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

PROVAS

Nº

QUESTÕES

PESO

DAS

QUESTÕES

01

Advogado (SEMDES/Proteção Social

Especial)

Nível Superior com Registro no

Conselho de Classe
01 00 R$ 2.118,81 70,00 20h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

02

Assistente Administrativo

(SEMDES/Proteção Social Especial  e

Proteção Social Básica)

2° Grau 13 01 R$ 734,45 40,00 40h

Língua Portuguesa

Informática

20

10

3,0

4,0

03

Assistente Social (SEMDES/Proteção

Social Especial)

Nível Superior com Registro no

Conselho de Classe
05 01 R$ 1.797,31 70,00 30h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

04

Assistente Social (SEMDES/Proteção

Social Básica)

Nível Superior com Registro no

Conselho de Classe
13 01 R$ 1.797,31 70,00 30h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

5

05
Psicólogo (SEMDES / Proteção Social

Especial)

Nível Superior com Registro no

Conselho de Classe
05 01 R$ 1.797,31 70,00 30h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

06
Psicólogo (SEMDES / Proteção Social

Básica)

Nível Superior com Registro no

Conselho de Classe
05 01 R$ 1.797,31 70,00 30h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

07

Técnico de Nível Superior - Pedagogo

(SEMDES/SUAS)

Licenciatura em Pedagogia com

Complementação Pedagógica
02 00 R$ 1.588,60 70,00 20h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

                    Total de vagas SEMDES:     .........................................                                                  45

Legenda:

SEMDES =  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

6

ANEXO III - VAGAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUSA) – PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ / MG

CÓDIGO EMPREGO REQUISITO/ESCOLARIDADE Nº VAGAS

VAGAS

DESTINADAS

A

CANDIDATOS

COM

DEFICIÊNCIA

VALOR

VENCIMENTO

(R$)

VALOR

TAXA

INSCRIÇÃO

(R$)

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

PROVAS

Nº

QUESTÕES

PESO

DAS

QUESTÕES

08

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF  - Vilas

Reunidas (Itacolomi, Vila São José,  Alto Vila São

José, Vila Rica, Vilas Reunidas, Vale das Flores,

Eugenio Rossi, Vila Santa Rita, Vila São Sebastião,

Alto Bonito e Ipê Amarelo)

Ensino Fundamental Completo

30 02 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

09
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF -

Castanheiras (Castanheiras, Jardim Castanheiras e

Jardim Taquaril)

Ensino Fundamental Completo

05 01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

10

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF -

Fátima I, II e CAIC ( Nossa Senhora de Fátima,

Januária, Jardim Vitória e Bela Vitória)

Ensino Fundamental Completo

22 01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

11

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF -

Morada da Serra – (Esplanada, Morada da Serra,

Alto Fidalgo)

Ensino Fundamental Completo

06 01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

12

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF -  Morro

da Cruz (Alto Bela Vista, Morro da Cruz, Galego e

Córrego da Ilha)

Ensino Fundamental Completo

06 01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

13

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF -  Nova

Vista – (Ana Lúcia, Boa Vista, Bom Retiro, Nova

vista, Santa Inês, Rio Negro)

Ensino Fundamental Completo

18 01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

14
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF Novo

Alvorada ( Barraginha e Novo Alvorada)

Ensino Fundamental Completo

06

01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

7

15
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF  -

Alvorada (Alvorada)

Ensino Fundamental Completo

06

01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

16
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF-

Ravena

Ensino Fundamental Completo

10 01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

17

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF-

Rosário (Rosário I e II, Sobradinho, Tenda)

Ensino Fundamental

completo

6

01

R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

18
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF -

Pompéu  (Mestre Caetano, Gaia, Pompéu, Mangueiras, e

Mangabeiras Vila Michel , Vila Santa Cruz)

Ensino Fundamental Completo

08 01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

19
Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF

General Carneiro  (General Carneiro, Nações Unidas, Val

Paraíso)

Ensino Fundamental

Completo

18 01 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

20

Agente Comunitário de Saúde - ACS do PSF-

Siderúrgica – (Bela Vista, Caieira, Catita, Alto Bela Vista, Aguas

Férreas, Alto Cabral, Alto Fidalgo, Alto São Francisco, Bandeirantes,

Cabral, Campinas, Campo Santo Antônio, Centro, Morro São

Francisco, Padre Chiquinho, Praia dos Bandeirantes, Siderúrgica,

Terra Santa, Triangulo, Vila Esperança, Vila Francisco Moura, Vila

Santo Antonio, Paciência, Condominio Charlet, Fogo Apagou,  Vila

Real, Adelmolandia I e II, Roça Grande)

Ensino Fundamental

Completo

48 03 R$ 689,80 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

21

Agente Comunitário de Saúde – ACS do PSF -  Km

14( Borba Gato, Borges, Córrego da Lage, Vila

Amélia Moreirpa, Km 13)

Ensino Fundamental Completo

12 01 R$ 689,80 ,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos  Gerais

20

10

3,0

4,0

22

Auxiliar de Enfermagem do PSF

2° Grau + Registro no COREN

38 02 R$ 734,45 20,00 40h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

23 Agente de Combate às Endemias

Ensino Fundamental Completo

80 04 R$ 712,06 20,00 40h

Língua Portuguesa

Conhecimentos Específicos

20

10

3,0

4,0

8

24

Cirurgião Dentista do PSF

Nível Superior com Registro no Conselho

de Classe (CRO)

02 00 R$ 3.390,28 70,00 40h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

25 Enfermeiro do PSF (SEMUSA)
Nível Superior com Registro no Conselho

de Classe (COREN)
17 01 R$ 3.718,89 70,00 40h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

26 Médico do PSF (SEMUSA)
Nível Superior com Registro no Conselho

de Classe (CRM)
17 01 R$ 9.587,85 70,00 40h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

27 Servente (SEMUSA) Ensino elementar 12 01 R$678,00 20,00 40h Prova dirigida 20 5,0

28 Técnico de Higiene Dental do PSF (SEMUSA) Ensino Médio 02 00 R$ 1191,09 20,00 40 h

Língua Portuguesa

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

3,0

3,0

4,0

Total de Vagas Secretaria Municipal de Saúde :............................................ .....................................................         369

TOTAL GERAL DE VAGAS .............................................................................. .......................................................       414